

تل آویو: کشورهای عربی بیشتری سازش با ما را بررسی می‌کنند

آزار و اذیت فلسطینیان در قدس ادامه دارد و هنوز زود است که صحنه‌های حملات اخیر ویرانگر صهیونیست‌ها را از یاد برد اما ویروس سازش چنان سِرانِ عرب را آلوده کرده است‌که حتی مقاومت جانانه غزه در جنگ ۱۲ روزه اخیر هم نمی‌تواند درماتی بر درد قدس فروشی آنها باشد. وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی در حال بررسی عادی‌سازی روابط خود با تل آویو هستند. روز سه‌شنبه، گابی اشکنازی، وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی گفت که در سایه توافقنامه‌های عادی‌سازی امضا شده با امارات، بحرین و مراکش برخی از کشورهای عربی دیگر نیز در حال بررسی بهبود روابط خود با اسرائیل هستند. طبق گزارش رسانه‌های عبری، اشکنازی در مصاحبه با خبرنگاران فاش کرد که روزانه با هفت وزیر خارجه کشورهای عربی از طریق برنامه «واتس‌اپ» ارتباط برقرار می‌کند. اشکنازی توضیح داد که با وزیران خارجه هفت کشور عربی از جمله کسانیکه روابط دیپلماتیک با اسرائیل ندارند دائم‌آد تماس است و به طور روزانه با برخی از آنها از طریق واتس‌اپ ارتباط برقرار می‌کند. وی گفت که به آینده خوش‌بین است زیرا حتی بعد از جنگ غزه نیز روابط با کشورهای عربی به سطح خوبی رسیده است.

اشکنازی افزود: «امیدوارم که یائیر لاپید، وزیر خارجه بعدی اسرائیل همچنان این روند را به جلو سوق دهد زیرا پیشرفت تاکنون در یک مسیر بسیار سریع انجام شده است. ظرفیت‌های زیادی وجود دارد و اگر ما به همین ترتیب ادامه دهیم، غیر قابل برگشت خواهد بود.» وی خاطر‌نشان کرد که انتظار می‌رود ایالات متحده به زودی یک فرستاده ویژه در خاورمیانه منصوب کند که برای تقویت توافقات انجام شده در دوران ترامپ و ترویج عادی‌سازی بین اسرائیل و کشورهای خاورمیانه و جهان عرب تلاش خواهد کرد. اشکنازی گفت که «مقامات ارشد دولت امریکا به او گفته‌اند پس از تشکیل دولت جدید اسرائیل در این زمینه اقدام خواهند کرد.» وی اظهار داشت که امریکایی‌ها گفتگاند می‌خواهند قراردادهای عادی‌سازی بیشتری را ترویج کنند و تأکید کردند که با استفاده از اصطلاح «توافقی‌نامه‌های ابراهیم» مشکلی ندارند. اخیراً منابع آگاه امریکایی اعلام کردند که وزارت خارجه این کشور ا به کارگیری اصطلاح «توافقی‌های ابراهیم» در اشاره به توافق‌های عادی‌سازی روابط میان کشورهای عربی با رژیم صهیونیستی اجتناب می‌کند.

همسوا یابن سخنان «علی راشد النعیمی» رئیس کمیته دفاع، داخلی و روابط خارجه در شورای ملی فدرال امارات طی یادداشتی که در نشریه امریکایی «نیویورک» منتشر شد، با سرپوش گذاشتن بر جنایات رژیم صهیونیستی، مدعی شد که ایران و جنبش مقاومت اسلامی حماس، عاملان رنج فلسطینی‌ها هستند نه اسرائیل.

وی که خود از میانجیگران انضای توافق عادی‌سازی روابط موسوم به «ابراهام» میان رژیم صهیونیستی و چهار کشور عربی بوده، در این یادداشت خواستار «آزادی فلسطینی‌ها از دست جنش حماس و ایران» شد. النعیمی که از حامیان سرخست سازش با صهیونیست‌ها است، مدعی شد: «حقوق ملت فلسطین و آرمان‌های آن، از سوی حماس برای خدمت به برنامه‌های ایران، سلب شده است.»

این مقام امراتی سبا تأکید بر پایبندی به توافق عادی‌سازی روابط با تل آویو در سایه تشدید تجاوزهای رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین افزود: «جنگ با افراط‌گرایی ایران باید ادامه یابد. از توافق عادی‌سازی روابط میان اسرائیل با امارات، بحرین، سودان و مغرب بازگشتی صورت نمی‌گیرد. باید وجود آنکه دیگر دولت «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا در واشنگتن در قدرت نیست.»

وی گفت: «از زمان اعلام توافقنامه‌های ابراهام، ما دیدیم که می‌توان پای‌های اعتماد و احترام ایجاد کرد. ما پایه‌ها را در امارات ایجاد کردیم و عملاً دانش آموزش و پرورش و روایت خشونت‌های مذهبی را تغییر داده‌ایم و ملت خود را برای مسیرهای صلح آماده کردیم.»

■ **ادعای فشار برای توقف شهرک‌سازی**

ریک روزنامه صهیونیستی روز چهارشنبه مدعی شد، دولت امریکا در گفت‌وگوی محرمانه از طریق شبکه‌های دیپلماتیک میان واشنگتن و تل آویو به این رژیم برای توقف شهرک‌سازی‌ها در قدس به ویژه بخش قدیمی و اطراف آن فشار می‌آورد. این در حالی است که وزیر خارجه امریکا ضمن تکرار موضع‌گیری دولت یاسر در حمایت از «حق اسرائیل برای دفاع از خود» تأکید کرد که کشورش متعهد است ابتکار گنبد آهنین رژیم صهیونیستی را مجدداً از موشک پر کند.

روزنامه اسرائیل الیوم نوشت: دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا می‌خواهد وضعیت منطقه آرام بماند و از هر گونه تشدید که موجب شعله‌ور شدن مجدد حوادث می‌شود، ممانعت کند.

اسرائیل الیوم نوشت: این نخستین آزمایش پیش روی نفتالی بنت، نخست‌وزیر احتمالی رژیم صهیونیستی است که قرار است روز یک‌شنبه آینده پس از کسب رأی اعتماد از پارلمان این سمت را بر عهده بگیرد. این روزنامه در گزارشی نوشت: این در کشودن متعهد است اسرائیل ممانعت از ساخت و ساز در محله یهودی‌نشین منطقه «عطروت» که طرح ساخت آن از دهه پیش آماده شده و نیز ساخت و ساز در محله شهر کنش‌نشین «جفعتا هاماتوس» در کنار منع تخلیه محله الشیخ جراح و حضور یهود در شهرک قدیم موسوم به شهر داوود باشد تجزیه قدس و شهرک‌سازی یهودی در آن می‌شود.

دوره‌ها

دولت بایدن فقط ۷ کودک مهاجر را به خانواده‌های‌شان تحویل داده‌است

گزارش وزارت امنیت داخلی امریکا حاکی از این است که به‌رغم وعده‌های انتخاباتی رئیس‌جمهور امریکا، تاکنون فقط هفت کودک از بیش از ۲ هزار کودکی که دولت قبلی آنها را از خانواده‌های خود جدا کرده بود، دوباره نزد خانواده‌های خود بازگشته‌اند.

جو بایدن مدت زمان کمی پس از تصدی قدرت، کارگروهی را برای پیوند دادن اعضای خانواده‌های خود جدا شده ایجاد کرد و امریکا و مکزیک تعیین کرد. گزارش روز سه‌شنبه وزارت امنیت داخلی امریکا حاکی از این است که این روند به‌کندی پیش می‌رود و قرار است اعضای ۲۹ خانواده دیگر در هفته‌های آتی به یکدیگر پیوندند. این کار گروه اولین گزارش ۱۲۰ روزه خود را دوم ژوئن (۱۲ خرداد) ارائه کرد و یک مقام وزارت امنیت داخلی دولت بایدن در دفاع از این عملیات، گفت که عمداً اقدامات به کندی پیش می‌روند و در آینده تسریع خواهند شد. این در حالی است که پیش‌تر خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داده بود، دولت بایدن دهها هزار نفر از کودکان خانواده‌های پناهنجرا در حدود ۲۰۰ مرکز حبس کرده‌است. بر اساس این گزارش، این مراکز در بیش از ۲۰ ایالت امریکا وجود دارند و در پنج مورد از آنها بیش از هزار کودک حبس شده‌اند شمار کودکانی که در دوران ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ از والدین خود جدا شده‌اند، مشخص نیست اما در گزارش وزارت امنیت داخلی امریکا تعداد آنها بیش از ۲ هزار نفر برآورد شده است. کار گروه ویژه بایدن با استفاده از اطلاعات مدافعان و دعوای در جریان حدود ۳ هزار و ۹۰۰ کودک جدا شده از والدین در مرز امریکا را شناسایی کرده و هزار و ۲۰۰ مورد به تدریس بررسی قرار دادند. این ۳ هزار و ۹۰۰ کودک جداشده حدود هزار و ۸۰۰ نفر آنها به خانواده‌های بازگردانده شده‌اند که تقریباً همه این موارد پیش از تشکیل کار گروه دولت جدید امریکا بوده‌است.

پنج‌شنبه ۲۰ خرداد ۱۴۰۰ | ۲۹ شوال ۱۴۴۲

پیرالمحلل

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۹۸۴۴

تداوم مذاکرات پس از ۲۸ خرداد تقریباً قطعی است

بلیکن: توافق هم کنیم، صدها تحریم باقی می‌ماند



قرار بود امروز دیپلمات‌ها برای ششمین بار به وین برگردند ولی ظاهراً این زمان برگشت آنها به مذاکرات هسته‌ای هنوز مشخص نیست. به این ترتیب، اگر توافقی در کار باشد، احتمالاً به بعد از انتخابات ۲۸ خرداد موکول خواهد شد. در حالی که منابع از باقی ماندن اختلافات صحبت می‌کنند، وزیر خارجه امریکا گفته که حتی در صورت توافق، صدها تحریم باقی خواهد ماند؛ اظهارنظری که دیروز باعث شد قیمت نفت بالا برود. به گزارش «جوان»، سناریوی کش دادن مذاکرات تا مشخص شدن نتیجه انتخابات ۲۸ خرداد که پیش از این «جوان» پیش‌بینی کرده بود، تقریباً قطعی است. عباس عراقچی، مذاکره‌کننده ایرانی دیروز در مجلس حاضر شد تا آخرین تحولات مذاکرات در وین را به اطلاع قانونگذاران ایرانی برساند. قرار بود او و هیئت‌های مذاکره کننده امروز پنج‌شنبه به وین برگردند ولی لارنس نورمن، خبرنگار روزنامه وال‌استریت‌ژورنال دیروز در صفحه توییتش سر نوشت: متوجه شده‌ام که احتمالاً دور بعدی مذاکرات ایران پیش از روز شنبه برگزار نمی‌شود.

تاکنون منابع غربی و ایرانی تاریخ دقیقی برای دور ششم مذاکرات برای احیای برجام در وین اعلام نکرده‌اند و تاریخ برگزاری صرفاً در مرحله گمانه‌زنی است. با این‌چنین اوضاع و احوالی، حتی این احتمال وجود دارد که مذاکرات به بعد از انتخابات ۲۸ خرداد موکول شود. سناریوی کش پیدا کردن مذاکرات تا بعد از انتخابات و مشخص شدن رئیس‌جمهور ساکن پاستور را روزنامه جوان، پیش از این هم پیش‌بینی کرده بود.

■ **توافق متفاوت با دولت متفاوت؟!**

اینکه چه حدی از اختلافات همچنان لاینحل باقی مانده، به درستی مشخص نیست، ولی

طالبان و دولت افغانستان دوباره در قطر گرد آمدند

از سرگیری مذاکرات بین‌الافغانی همزمان با تشدید نبرد ولسوالی‌ها

طالبان در کابل

طالبان در کابل

گزارش‌هایی از تداوم بی‌ثباتی و ناآرامی‌ای نقاط مختلف افغانستان منتشر شده است. با این حال، پس از سه‌شنبه در نشست بین‌حکومتی در کابل و طالبان در دو حه با یکتخت قطر پای میز مذاکره نشستند، آن‌هم در شرایطی که سخشنگوی طالبان همچنان مستعد است نمی‌توان به تحقق آتش‌بس خوش‌بین بود. روند خروج نظامیان امریکایی از افغانستان ادامه دارد و به موازات آن تقریباً هر روز اخباری از ناآرامی در افغانستان به گوش می‌رسد. روز دوشنبه در پی سقوط مفر فرماندهی پلیس ولسوالی (شهرستان) قیصار، ۱۰۰ سرباز اسیر طالبان شدند. نادر سعیدی، عضو شورای ولایتی فاریاب هشدار داد که اگر وضعیت به همین ترتیب ادامه یابد، شهر میمنه نیز به دست طالبان سقوط خواهد کرد. روز سه‌شنبه هم تظاهرات بدخشان در اعتراض به وضعیت مشکلات آب و برق به درگیری میان مردم و نیروهای امنیتی منجر شد که شماری زخمی بر جای گذاشت. همان روز، نمایندگان ولایت جغتو نیز از سقوط این ولایت به دست طالبان خبر دادند. ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان با تأکید کرد که در صورت عدم دستیابی به هدف دوم در پی خروج نیروهای خارجی، طالبان تا زمانی که لازم باشد به جنگ ادامه خواهد داد. وی بر اجرائی شدن کامل توافق قطر تأکید کرد و افزود: «امیدواریم که طی دو یا سه سال اتفاق بیفتد که ما در مورد آینده و صلح خود صحبت کنیم و به سمت ثبات حرکت کنیم و به عنوان افغان دور هم جمع شویم.»



یابانی دولت فعلی، پیش از آنکه رئیس‌جمهور جدید روی کار بیاید، به توافقی دست یافت. اینپهرن همچنین گفته که توافقی در این مدت می‌تواند مزیتی سیاسی برای رئیس‌جمهور جدید (ایران) داشته باشد. اظهارنظری که نشان می‌دهد مقام‌های امریکایی چقدر درباره رئیس‌جمهوری که با او توافق می‌کنند، حساسیت دارند. به گفته اینپهرن، رئیس‌جمهور جدید ایران آ می‌تواند از هرگونه امتیازی که از طرف دولت فعلی ایران داده شده انتقاد کند، سپس هرگونه بهبود اقتصادی را که از آن امتیازها حاصل خواهد شد، به نام خود تمام کند.

■ **عقب‌نشینی گروسی با هدف تمدید مجدد**

کش دادن مذاکرات ظاهراً برای امریکایی‌ها حائز این مزیت است که خواهند فهمید طی سه سال و نیم اینپند در پاستور با چه کسی روبه‌رو هستند. آنها ممکن است قصد داشته باشند محتوای توافق را هم حسب اینکه چه کسی رئیس‌جمهور است تغییر دهند، ولی سرعت گرفتن برنامه هسته‌ای اینرژمی در گزارش جدید خود مسائل جدیدی در درباره ایران پیش بکشد. رافائل گروسی دوشنبه به نحو بازگشت طرفین به برجام ارتباط دارد. عراقچی گفت: «مذاکرات به نقطه‌ای رسیده که ایران آماده است گام‌هایی را با هدف بازگشت به برخی مسائل کلیدی هنوز در آن باقی مانده و باید در مورد آنها تصمیم‌گیری شود. ما هفته آینده دور جدید مذاکرات را آغاز خواهیم کرد و امیدواریم که در موضوعات مختلف پیشرفت داشته باشیم ولی درباره اینکه دور آخر مجدداً باشد یا خیر، قضاوت زود است.» عراقچی همچنین تأکید کرد: «اختلاف نظرها درباره مسائل جدید نیست، در واقع اختلاف نظر در خصوص موضوع‌های اصلی در ارتباط با نحوه بازگشت طرفین به توافق است.»

علی واعظ، تحلیلگر ارشد مسائل ایران در گروه بحران بین‌المللی می‌گوید: «هن شش دارم که دور بعدی، دور آخر باشد. طرف‌های مذاکرات هنوز در زمینه مسائل اصلی اختلاف نظر زیادی دارند.» یک دیپلمات دیگر هم گفته است: اگر اختلافات حل شوند، مذاکرات پیش‌تر درباره توالی اقدامات لازم خواهد بود، سؤالی نازک بینانه مبنی بر اینکه کدام طرف کدام اقدام را در چه زمانی در ازای اقدامات تقابلی طرف مقابل انجام می‌دهد.» باب اینپهرن، مقام پیشین وزارت امور خارجه امریکا که قبلاً جزو تیم مذاکره‌کنندگان هسته‌ای با ایران هم بوده، معتقد است احتمال رسیدن به توافق پیش از انتخابات ریاست‌جمهوری ایران بسیار کم است اما می‌توان پس از انتخابات و در روزهای

علی واعظ، تحلیلگر ارشد مسائل ایران در گروه بحران بین‌المللی می‌گوید: «هن شش دارم که دور بعدی، دور آخر باشد. طرف‌های مذاکرات هنوز در زمینه مسائل اصلی اختلاف نظر زیادی دارند.» یک دیپلمات دیگر هم گفته است: اگر اختلافات حل شوند، مذاکرات پیش‌تر درباره توالی اقدامات لازم خواهد بود، سؤالی نازک بینانه مبنی بر اینکه کدام طرف کدام اقدام را در چه زمانی در ازای اقدامات تقابلی طرف مقابل انجام می‌دهد.» باب اینپهرن، مقام پیشین وزارت امور خارجه امریکا که قبلاً جزو تیم مذاکره‌کنندگان هسته‌ای با ایران هم بوده، معتقد است احتمال رسیدن به توافق پیش از انتخابات ریاست‌جمهوری ایران بسیار کم است اما می‌توان پس از انتخابات و در روزهای

هادی محمدی

نگرانی کوتوله‌ها از بازل قدرت ایران

رهگیری رخدادها و روندهای منطقه‌ای و بین‌المللی، پدیده‌های معناداری را منعکس می‌کنند و به شکل غیرمستقیم و گاه مستقیم به چرایی برخی رفتارها و رویکردها، پاسخ می‌دهند. بایدن که وارث ویرانه‌های سیاست‌های ترامپ است و سعی داشت در بسیاری از عرصه‌ها خود را متفاوت نشان دهد، به‌دلیل ماهیت واحد نظام امریکا و محدودت‌تر شدن گزینه‌ها و پتانسیل‌های امریکا در عرصه داخلی و خارجی، رویکردها و بسیاری از سیاست‌های ترامپ را ادامه می‌دهد و نمی‌تواند واقعیت‌های جهانی و منطقه‌ای را نادیده بگیرد. بایدن می‌داند فرصت زمانی چندانی ندارد تا جایگاه قدرت جهانی امریکا را بهبود بخشیده یا حفظ کند و لذا نمایش رفتارهای نرم او هم جواب نمی‌دهد و همان ریل‌گذاری دوره ترامپ با چین و روسیه و در غرب آسیا در قبال ایران دنبال می‌شود و البته امید زیادی هم در کنار محدودیت گزینه‌در اختیار ندارد. یعنی اینگونه نیست که نظام و مناسبات بین‌الملل متوقف مانده تا بایدن خود و متحدانش را نجات دهد. آنچه از حداقل دو دهه گذشته در غرب آسیا و جهان در حال وقوع است، فقط به فرسایش قدرت و گزینه‌های امریکا محدود نمی‌شود و به دلیل رویکرد بهر مندی نیابتی از متحدان با حتی سازمان‌های بین‌المللی و بسیاری از ابزارهای تروریستی، همه این شبکه‌های مرتبط را بیش از امریکا فرسوده کرده است. یک نگاه اجمالی به این ابزارها در یک روند ۲۰ساله به‌خوبی نشان می‌دهد که رمق چندانی برای‌شان باقی نمانده است. شکست‌های رژیم صهیونیستی که از سال ۲۰۰۰ و فرار از لبنان آغاز شده در جنگ‌های متعدد با لبنان و غزه، به جایی رسیده که در جنگ ۱۲ روزه غزه، به نقطه احساس تهدید موجودیتی رسیده و میزان ماندگاری آن، یک سؤال جدی برای جامعه صهیونیستی و حتی دستگاه‌های نظامی و امنیتی است. پس از دو سال و نیم، اکنون به حکومتی لزرزان و اجار به ائتلاف با فلسطینی‌های اراضی ۴۸ رسیده و شواهد اقدامات تروریستی در بین جریان‌های راست‌گرای صهیونیست به اعتراف دستگاه امنیت داخلی این رژیم افزایش یافته است. امریکا از بهانه وقوع ۱۱ سپتامبر به‌دنبال بازچینش نظم در خاورمیانه بود و طرح‌های غیقیم‌ماندنی به نام خاورمیانه بزرگ یا جدید را دنبال کرد و با اشغال عراق، آرزوی پیاده کردن یک الگوی امریکایی و سپس گسترش آن را به دیگر کشورهای این منطقه داشت. ولی امروز با همه دانه‌پاشی و فریبکاری برای سرپوش گذاشتن بر جنایت‌های تروریستی و اشغالگران در عراق و سوریه، شاهد یک رخداد خودآگاهانه در انتخابات سوریه و شمارش معکوس فراری شدن از عراق است. البته طرح‌های ژوئایی هم دنبال می‌کنند تا به‌نام آموزش، نیروهای ناتو و ائتلاف در عراق بمانند یا دأش جدید را لغال کنند و اگر عمر ششان باقی باشد، یک منطقه تجزیه به‌شده در غرب عراق و شرق سوریه را تمرزهای اردن و شاید بخشی از اردن را برای یک اسرائیل دأشی و جدید بنا کنند.

با نترنما شدن تحریم و فشار حاکم‌تری علیه ایران، امریکایی‌ها دستور کار نگذاشتند و دیدبنداری دست انتخابی و اتهام‌نسلجیاتی بودن برنامه هسته‌ای ایران را روی میز گذاشته‌اند. در حقیقت به‌خوبی دریافته‌اند که بازل قدرت ایران پس از پارادایم پیروزی غزه و انتخابات ریاست‌جمهوری در سوریه، در ایران تکمیل و به کوتوله‌های متحد امریکا در پاکستان و ترکیه، دست‌های صهیونیستی و مهرهای امریکا در عراق، فرصت نخواهند داد. این پارادایم برای بایدن یا اروپایی‌ها و بقیه متحدان امریکا قبال کنترل نیست و قواعد قدرت و نظم در منطقه را شکل خواهد داد. بایدن امروز در نقطه‌ای بدتر از ایام اوباما در سال ۹۸ قرار دارد و قدرت کاستن از کوتوله‌های جدید و باختن منطقه و فروپاشی متحدان را با عداوت در مقابل ایران و تمرد از تعهدات و ایفو تحریم‌ها از دست خواهد داد، بایدن برای جریان فرصت‌ها در دست رفته به مرم رجوی و تقلای جنگ روانی و شاید تروریستی دل‌سته است ولی دل‌بستن به کوتوله‌های داخلی و خارجی و متحدان فرسوده منطقه‌ای، فقط خسارت بیشتر را برای بایدن ثبت خواهد کرد.

اخبار کوتاه

■ **رایزنی سران اوکراین و کانادا درباره روسیه**

در شرایطی که تنش‌های مسکو و کی‌یف بر سر تحرکات اوکراینی‌ها برای الحاق به سازمان ناتو ادامه دارد، رئیس‌جمهور اوکراین و نخست‌وزیر کانادا تلفنی درباره روسیه و دیگر موضوعات مورد علاقه دو کشور رایزنی کردند. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، ولودیمیر لزنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در پیامی توییت‌ری توضیحاتی درباره تماس تلفنی خود با «نخستین ترودو» نخست‌وزیر کانادا ارائه داد. لزنسکی در این پیام نوشت: «با جاستین ترودو نشست‌وخت‌ریز کانادا گفت‌وگوی برپاری درباره وضعیت در دونباس و اعمال نفوذ بیشتر به روسیه برای حصول به صلح داشتم. بابت حمایت کانادا از حاکمیت اوکراین و از تمایلات پورو لاتنتیکي تشکر می‌کنم. مواضع‌مان را درباره تحقیق در خصوص سقوط پرواز PS752 هماهنگ کردیم.»

■ **ترامپ: کشورهای بیشتری باید توییت‌ری و فیس‌بوک را ممنوع کنند**

رئیس‌جمهور سابق امریکا در بیانیه‌ای جدید ضمن تبریک به نیجریه به خاطر ممنوع کردن توییت‌ر اظهار داشت، کشورهای بیشتری باید توییت‌ری و فیس‌بوک را به خاطر انکار و عدم پذیرش آزادی بیان ممنوع کنند. به گزارش پایگاه خبری اسپنسایدر، دونالد ترامپ در این بیانیه جدید گفت: تبریک فراوان به کشور نیجریه که توییت‌ریا به خاطر مسود کردن دسترسی رئیس‌جمهورش، ممنوع کرد. کشورهای بیشتری باید توییت‌ری و فیس‌بوک را به خاطر انکار آزادی بیان ممنوع کنند چرا که همه صدها وظنات بایدکشیده شوند و افزود: در این رقبا ظهور خواهند کرد و می‌کوشند جایگاهی به دست آورند. آنها یکی هستند که ما خوب و بد را دیکته کنند، اگر خوششان همان آدم بد باشد؟ شاید باید این کار را زمانی که رئیس‌جمهور بوم انجام می‌داد، ما مارک زاکربرگ، مؤسس فیس‌بوک را به عنوان نام تماس می‌گرفت و برای صرف شب به کاخ سفید می‌آمد و من هم می‌گفت که چقدر عالی و خوب هستم. ۲۰۲۴ چطور؟». درخواست ترامپ در حالی است که وی یک بار کشورهای آفریقایی از جمله نیجریه را به عنوان کشورهای «چاه مستراح» خطاب کرده بود.

■ **گمانه‌زنی درباره وضعیت سلامتی کیم جونگ اون**
به دنبال انتشار تصاویر تازه‌ای از رهبر کر شمالی که حاکی از کاهش وزن قابل توجه در وی است، گمانه‌زنی‌های بیشتر درباره وضعیت سلامتی وی به وجود آمده است. به گزارش روزنامه گاردین، کیم جونگ اون که چاقی وضع ظاهری‌اش از یک دهه پیش که رهبری کره‌شمالی را برعهده گرفته، توجهات را به خود جلب کرده است، در تصاویری که روز شنبه در رسانه‌های دولتی کشورش منتشر شد، به‌طور قابل توجهی لاغرتر از نظر می‌رسید. وب‌سایت آن‌ان کی‌نیز که تصاویر کیم جونگ اون حین سخنرانی در یکی از جلسات اخیر دفتر سیاسی حزب حاکم که نخستین حضور علنی و عمومی کیم پس از یک ماه غیبت محسوب می‌شود را تجزیه و تحلیل کرده، تأکید کرد: به نظر می‌رسد که رهبر کره‌شمالی به میزان قابل توجهی وزن کم کرده است. این وب‌سایت مستقر در سئول روز سه‌شنبه تصاویر بزرگ‌شده‌ای را منتشر کرد که نشان می‌دهند کیم جونگ اون که گمان می‌رود ۲۷ سال سن دارد، بند ساعت مچی مورد علاقه‌اش را محکم‌تر بسته است.